渝北科局〔2023〕7号

 重庆市渝北区科学技术局
 中共重庆市渝北区委宣传部
 重庆市渝北区教育委员会
 重庆市渝北区科学技术协会
重庆市渝北区社会科学界联合会
关于举办第六届渝北区科普讲解比赛
暨第十届重庆科普讲解大赛预赛的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区级相关部门，各人民团体，各有关单位：
根据《关于举办第十届重庆科普讲解大赛的通知》（渝科局发〔2023〕19号），经研究，决定举办第六届渝北区科普讲解比赛暨第十届重庆科普讲解大赛预赛，现将有关事项通知如下：
 一、活动目的
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯
彻落实党的二十大精神，深入贯彻落实《关于新时代进一步加强
科学技术普及工作的意见》精神，紧扣成渝地区双城经济圈建设和“一区两群”协调发展，进一步在全社会普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法，推动形成讲科学、爱科学、学科学、用科学的良好氛围，为渝北高质量发展作出积极贡献。
二、活动组织
主办单位：重庆市渝北区科学技术局、中共重庆市渝北区委宣传部、重庆市渝北区教育委员会、重庆市渝北区科学技术协会、重庆市渝北区社会科学界联合会。
三、参赛对象
成功报名参加第十届重庆科普讲解大赛的人员。
    四、参赛要求
    讲解使用普通话。讲解内容为自然科学类或技术知识类的相关科普知识，自主命题。
    五、赛事安排
（一）报名
1、报名时间：2023年2月15日上午10:00至2023年2月28日下午18:00。
2、具体报名流程及方式及相关要求，详见《关于举办第十届重庆科普讲解大赛的通知》（渝科局发〔2023〕19号），请拟参赛选手仔细阅读，未报名成功的不能参与本次初赛。
（二）比赛
1、比赛时间：2023年3月上旬（具体时间暂定）
2、地点：待定
3、比赛流程：
（1）选手提前到比赛场地报到，抽签确定上场顺序，依次进行自主命题讲解。
（2）选手出场时，播放20秒自我介绍视频。该环节不作比赛评分，视频由选手准备。
（3）自主命题讲解时间为4分钟，由选手自行确定一个符合大赛要求的讲解主题。讲解时，选手必须借助多媒体等多种手段辅助讲解，丰富舞台效果。
（4）现场公布比赛结果，宣布代表渝北区参加第十届重庆科普讲解大赛复赛的选手名单并颁奖。
    六、有关要求
（一）参赛选手要求是热爱科普讲解的专、兼职讲解员、志愿者及爱好者。
（二）请参赛选手在规定时间内按要求提交报名材料，逾期不再受理。
（三）参赛选手讲解内容自行拟定，严禁抄袭，文责自负。
（四）请参赛选手赛前上网搜看历届全国科普讲解大赛视频。
（五）请参赛选手将报名视频及讲解PPT（PPT不外传）于2023年3月1日18:00前发送到469177351@qq.com，并添加渝北区科普大赛QQ群（群号：835283085；联系人：李天娥，李康，电话：67180009，67821101）。

附件：《关于举办第十届重庆科普讲解大赛的通知》（渝科局发〔2023〕19号）

重庆市渝北区科学技术局    中共重庆市渝北区委宣传部 

重庆市渝北区教育委员会    重庆市渝北区科学技术协会

重庆市渝北区社会科学界联合会
2023年2月15日

附件

关于举办第十届重庆科普讲解大赛的通知
[image: ]
[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack]重庆市渝北区科学技术局办公室          2023年2月15日印发
- 3 -

image5.png
SERAFHITTE, EFRL QFER" RELRTFEHL,

HFRE - MERELERAAREEFRENERLE
B, FTELHRS

(=) A%

1 WEHF:3A1EE4ASH,

2. WEAL: FEGSEL (HHE) RHAKEEHN
BAEXRTABNLEERETH AL H.

SREHERATLH, RELTHEAKS LRAKSN
A BERAE KL F=SKERE AR x (2FEEAKS
ATREAR), —BFBHE 104, ETABIHEREFLH
—F I3 A

(=) 4%

1 EEEE 4 AT (LK E S TEE )

2. HEFR: AREATARLTERAN LS, HEY
BEARAM, REZFRATALER, RR O LHFHN
LS

3. BRE (BHE) HEAKEEBNRARTAB 4
ARRREWEE, RSN | 4, FoHREESmERNRT
AR (EFLHER word ) T4A S BMARIRAANH,

4. BEFH: AT CHUHRER MELAF EHNERS
FRMAERE, ARALRHRFRTALRE (Aot 5
frde), LI AP ERREIRI R RERTN S SHRF

s

image6.png
EEHARE,

S REER: AXLREAREST HAOFREAREL R,

(w9) k%

L kS 4 AT (LK F S fTEE )

2. REFR: AREATARARALLSE. AXBEE
AR HALA B AR

3. WERER: ARBREARELF SHAFRLL R,

€. AN

L HERRHMRE 404, TR248B 25, Bty
1500 SEPHALARSMRE 2 04, TR M2, B
LR e

2. HEREHFMABHRFESARER B AL, HAEH
HF LAY SRES FRHAD, FEREHA

3. AETHUARRREEFAFHNRRAE, #EA
BXAGERHEFEX ML RAMER RS GIHE
K" MEARFERH,

4 B ARUERFERHALEAR, £FAMEHR
FRITTS FETARF B FEA MRS, ditHT
EARBIT RS, FREF EHSHF, WERFIHEATS
K BERFREHNHF, WEEZHITRAREA, B
e FRAFAKRIYHR, Wk RERFARLA: FREF
MERRAE, W EHIAEH N

—e—

image7.png
5. atRR: R4 1004, FAREHNGEERE, &
FERHARMER . WERRE . BT KL, RRDR. B/
REFWHAAHEH S B ERMBM T, WERE L ERHFR
AL EARE, BARE. SFER, ABIE. RARS; F
FRELERFR, LFHW, BF LS, FRET; BHY
REERFEF . WAER, FBLAF . AREER ARTHA
AEPMERTATH K, SFEH; HEEARE, BER
Hy BURRLE, HESH; FEERAK, BIAH,

N, RBRE

LB AKU-SHIE SERTL ZER 105,
REK20 L, RERRART, ARW 1042 FHTF “$+EE
RHefE@s #5.

2. FRE: AEAHFHREAK (HRERTAE).
REVERPREDS L5 14, Ao, REFARKET,

K. HXER

L SEXFERERERLRMAY . RRAMR, #E
ERARFERMELGH,

2. WERRFEARHFANEERRIRAE MM, RUT
EAE,

3. BFAFHHREL PPT AN OFFICE 2010 1 £
AR, XHANTFAEIE 100M,

4 RAEHURERERY, RBARFFEHT, 5

-

image8.png
KA, HRHEFEEEE.

5. BRUMARSEOFAREENARES 7, BRAL
HitE (RAHA) B PR EHHATH T,

6. ERBFAREESTFSREARDEZ FEENESH
W RENANAREH T HASKFHRAGER . FHAY
FHATAEER.

+. BREAR

AEEHF:

BAA: THW. KEW;

i 023-67512327, 67528709;

H4: cakpidlhh@vip.126.como

HARAR:

BAA: HER. EEW;

#iE: 18180197308, 18200419538,

image9.png
Wit 2
S5 TR DR VR KDL Pty P A

$f(EF)

KE % 4 L2ty REFR LA} Bk
1

3

4

s

6

BEA: BWARE:

image10.png
ERTHFRARALE M3F2A 10 HER

|5

image1.png
BRI A
A E K
ER#
BRI H¥

BRI MR

AHEZ (2023) 195

o 4l
535 0
>b 4 g &
@:Eﬂzﬁ:%

N> 30> > =% 2w

<+
=

o

TRNFREEAR R PRl (L
TRNHE RS TR 2
TR ZRPERIA 2 KT
S5 TPV St i

ETHELERELURRBME, K& (BHL) RETHS,
BHE . HE (BHR. ARRER ). B, RERK, AXBH:
AERLTAMEERGTARBHFRLE, RoTH

—i—

image2.png
HARCF ERAUATFRHLE ALTRUEZLH ZHAM
#, mERERARR, BHAFER LR, BFE, REFS
FTRERHERMAR,

WERAERARLENE, 2THR. RRES. Woa
£, BEEFIE,

Ak

W 1 BTRERMERMARL NS &
2. EHBERBERMARLRBFLRLER

image3.png
B 1

A5 R EDFHE VR DE )74

—. EHAH

BHNAFHARTARERLENERAHE, 2TR
MEEREH SRR, RARMEE (X THoRE— SR
HEHAERIEHELI WA, AHLARFERH, ERAF
BR, RALRAFER, ELUHLRHWRRIE . FH¥E,
FHREARFNRERE, AFHAFERLTRURLEL
ARAHE KB RR AR

= EHEE

HEGH HEER

= EpEf

EHRM: ERTHERAR. PRERTEEIMHH, EX
THHER S ERTRERANS ERTREMFRKES

R SRE (HHE) REAKEEHN

m. SENR

B, BE, #ik, HARK. 4. HELRFASH
FRMIAnE, ERAEHMA, HEXRAAMEHRMEE
#2014 FRURE “SETEREERE REEFEWRAAK,

—3—

image4.png
. BRER

WA A SR RN AR ER A REY
HEREL R

A BERHA

ABAESNRE . BE, LXK, REDIRE.

(=) e

1A EF: 2 A 158 EF1000 £2 A 28 B TF 1800,

2. RERE:

SFEFRENE BHME 20 DY ARMBHN: BFHE
WAL~ MP4, AVI % MPG # R, BFLHA 169, RER
+ 1920x 1080; XA/ 100Ms

3. fAEFR:

(1) X “BIHFER" (ID: este 2016) WEALFEo

() FANKEARFERT, ERTTH AFHEXER

CHERET ERANERAERMARRE AT,

() L RANERTHRTESL ., SHES. HEXK
B TfERA, RAME. REFREGE, FLpTLER
FHRMEHAL

(4) fd “RE", 4 HH

SRE(BBE) HHAREERNEXUFHRANH R
I, #ALRMEREFRARE

AEATRBEAGFRTLA G5 R, 8§ TRER

—ae